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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je přeloţit kapitolu The birth of an industry od Douglase Brustera

z knihy The Cambridge History of British Theatre. Dále práce obsahuje komentář tohoto

překladu, který se skládá z několika částí. První je pasáţ věnovaná překladatelské analýze

výchozího textu, druhá část se zaměřuje na stanovení překladatelských problémů a jejich

moţná řešení. Poslední částí této práce je pak typologické rozdělení překladatelských posunů,

ke kterým při překladu došlo, a jejich konkrétních řešení.
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Abstract

The aim of this thesis is to translate the chapter The birth of an industry written by Douglas

Bruster for the publication The Cambridge History of British Theatre. This thesis further

contains a commentary of the translation. The first part of the commentary is devoted to

translation analysis of the original text, the second part concentrates on description of the

translation problems and their solutions. This thesis is concluded by a typology of translation

shifts.
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1. Úvod

Jako výchozí text překladu mé bakalářské práce jsem si vybrala jednu kapitolu

z knihy The Cambridge History of British Theatre, Volume I: Origins to 1660 a to

konkrétně esej Douglase Brustera nesoucí název The birth of an Industry. Celá publikace se

věnuje neobvyklým způsobem vývoji britského divadla. Na zadaná nebo zvolená témata

napsali svoje příspěvky největší odborníci na tuto problematiku. Autoři se věnují těm

nejdůleţitějším autorům a aspektům vývoje britského dramatu od doby římských

divadelních tradic aţ po druhou polovinu sedmnáctého století.

Douglas Bruster, odborník především na dílo Williama Shakespeara a jeho

současníků, se ve své kapitole věnuje ekonomickému přerodu divadelního podnikání a jeho

rozvinutí v komerční průmysl. Překládala jsem celou tuto část celistvě, bez vynechání

jakýchkoliv úseků a to včetně autorových poznámek.
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2. Text překladu

Zrod jednoho průmyslu

DOUGLAS BRUSTER

Jádrem literární epochy, kterou nazýváme anglická renesance, je nové komerční divadlo

šestnáctého a sedmnáctého století. Zatímco termín renesance by mohl evokovat spíše dvorská

díla jako Královna víl (The Faerie Queene) a Astrofil a Stella (Astrophel and Stella), naše

zaujetí touto dobou utvářely zachované texty komerčních divadel. Tak často se tyto hry

editují, čtou, vyučují a uvádějí, aţ se můţe zdát, ţe jsou to vlastně samostatné památníky, 5

dramatické příběhy, které dějinám z milosti odkázala doba nasycená literárními talenty. Ale

ve své vlastní době byla díla autorů jako Shakespeare, Marlowe, Jonson, Middleton a Webster

jen druhem zboţí a to navíc druhem podléhajícím rychlé zkáze. Představa na míle vzdálená

dnešnímu velebení a bohatému přikrášlování jejich děl, se kterými se setkáváme ve třídách, na

jevišti i na obrazovce. Místo toho byli součástí nového bujícího divadelního průmyslu, který 10

můţeme zcela oprávněně nazývat „zábavní průmysl“.
1

Na velmi nesmělý první pohled by se mohl výraz „průmysl“ zdát příliš formální,

zejména uţijeme-li ho v tomto ohledu. Pokud vezmeme v úvahu občas nesourodé herce,

kostýmy z druhé ruky, zchudlé autory, odporná divadla a nejisté podmínky zaměstnání,

divadelní branţe tohoto období musela být tak nepředvídatelná a finančně nevděčná, ţe uţití 15

slova „průmysl“ by mohlo implikovat stabilitu, kterou divadlo neoplývalo. V odstupu dějin

a z pohledu těch, kteří v divadelním průmyslu šestnáctého a sedmnáctého století pracovali, se

skutečně jednalo o průmysl. Vcelku zde existovala komerční produkce a prodej divadelního

spektáklu v uspořádaném, velmi konkurenčním prostředí. Herecké společnosti prodávali tuto

show v divadlech postavených výlučně za tímto účelem a i na dalších místech. 20

Tato esej proto zkoumá průmysl, který divadlo představovalo v průběhu šestnáctého a

sedmnáctého století. Pozornost je zejména věnována ekonomické stránce divadel, hraní, psaní

her, navštěvování divadel a vydávání divadelních her. Tyto ekonomické aspekty jsou zde

široce popsány v naději, ţe vytvoří smysluplný kontext pro pochopení toho, jak a proč byly

hry, které obdivujeme, původně napsány a uvedeny. Závěrem této eseje je diskuze o tom, co 25

1
viz McLuskieová, „The patriarchal bard: feminist criticism and Shakespeare“, Dollimore and Sinfield, Political

Shakespeare, 92.
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můţeme získat, stejně jako co můţeme riskovat, pokud zůstane ekonomický důraz na divadle

této doby.

Divadla

Zkoumání divadelního podnikání šestnáctého a sedmnáctého století můţeme začít tím, 30

ţe si povšimneme budov, které byly za tímto účelem vystavěny. V průběhu formativních

šedesátých a sedmdesátých let šestnáctého století byla v okolí Londýna zbudována čtyři

divadla pro profesionální herce. V roce 1567 nastolilo tento trend divadlo Červený lev (Red

Lion), postavené asi míli východním směrem od Londýna. Po něm následovala roku 1576

další tři divadla: Divadlo (Theatre) a Opona (Curtain) byly postaveny téhoţ roku v obci 35

Shoreditch severovýchodně od Londýna. Míli za městem v obci Newington Butts, která uţ

spadá do jiného hrabství, vyrostlo čtvrté divadlo. Dříve a dokonce i poté, co byla tato divadla

zbudována, se herci museli z nouze přizpůsobovat prostorám, které našli: síně velkých domů,

dvory hostinců, městské ulice, velké komnaty u dvora. Tato a další místa byla uţívána pro

divadelní představení a stejně tomu bylo i později, kdy herci opustili základnu divadel 40

v Londýně. K tomu docházelo zejména, kdyţ byly produkce her v nových divadlech ztíţeny

počasím nebo epidemií (ta byla důvodem pro zákaz hraní v divadlech, kdyţ mnoţství obětí

moru přesáhlo určitý počet). S nárůstem účelně stavěných divadel se hercům poprvé

v anglické historii dostalo míst zasvěcených primárně divadelnímu podnikání, míst pro

pravidelnou divadelní komerci. Ţe se z divadel stal výhodný obchod, je jasné z budov 45

stavěných v dalších desetiletích, mezi nimi byla divadla jako Růţe (Rose) z roku 1599, Labuť

(Swan) z let 1595-6, Svět (Globe) a Kančí hlava (Boar´s Head) z roku 1599, Štěstěna

(Fortune) z roku 1600, Rudý býk (Red Bull) z 1605 a Naděje (Hope) z roku 1613
2
.

Centralizace představení do těchto nově postavených a uzpůsobených budov tvořila

součást širšího kulturního hnutí; stejný podnět, který vedl k vytvoření divadel, vedl i ke 50

zbudování finančních institucí jako Greshamova burza (Gresham´s Exchange, 1566-7) a Nová

burza (New Exchange, 1609). Samozřejmě, ţe jednotlivci se zjevně snaţili vyuţít pravidelný

vliv, který fyzická budova na divadlo měla, aby mohli lépe kontrolovat rostoucí spletitost

podnikání. Stejně jasné je i to, ţe divadlo a finance byly natolik výdělečné, ţe se jim dostalo

samostatných budov pro jejich činnost. Paralelní chronologie těchto institucí a budov nás nutí 55

dívat se napříč anglickou kulturou a rozšířit druh otázek, které si ohledně divadelního

podnikání klademe. Jakým způsobem se třeba vztahuje stavba divadla Svět (Globe) roku 1599

2
Dvě z těchto divadel – Kančí hlava (Boar´s Head) a Rudý býk (Red Bull) – zřejmě byly přestavěné hostince,

namísto od základu vybudovaných divadel.
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k takovým sociálním skutečnostem jako k tomu, ţe následující rok podepsala královna

Alţběta I. dokumenty uzákoňující transakce Východoindické společnosti? Do jaké míry byly

hry, které my dnes chápeme jako umění, chápány lidmi v divadelním podnikání jako 60

komodita? Klást takovéto otázky znamená uznávat širší historické pozadí, v jehoţ rámci se

kulturní aktivity ukotvily v nových formách, praktikách a strukturách.

Mnohá z těchto divadel byla situována v okrajových částech Londýna, v oblastech

obecně známých jako londýnská předměstí (London´s liberties). Tyto oblasti byly mimo

snadný dosah autorit a často byly spojovány se zločinností. Občas se proto setkáme 65

s názorem, ţe divadla sama musela být určitým způsobem protizákonná, protoţe prezentovala

názory zpochybňující status quo. Jak argumentuje Steven Mullaney ve svém díle The Place of


[…]


day, and, on the other, those who see them as primarily diverting and entertaining audiences

for money – than any real disjunction between commerce and ideology.“(str. 227) U takto

sloţitého souvětí je pravděpodobnost nepochopení věty po překladu velmi vysoká. Proto jsem

přistoupila k posunu, který sice nebyl motivován aspekty neslučitelnosti nebo neekvivalence

jednotlivých jazyků, ale spíše snahou dosáhnout maximálního efektu s optimálním úsilím, coţ

je základní myšlenkou minimaxové strategie. „Neboť spíš než skutečný rozkol mezi obchodem

a ideologií je rozděluje zásadní rozpor soudobých kritických závěrů a důrazů, rozpor mezi

názory kritiků, kteří na divadla pohlížejí hlavně jako na výzvu pravověrnosti svých životů na

jedné straně, a těch, kteří divadla považují hlavně za zdroj peněz a zábavu pro publikum na

straně druhé.“ (str. 10)
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5.2.3 Formální vyjadřování syntaktických vztahů:

Mezi posuny motivované strukturními odlišnostmi obou jazyků patří také formální

vyjadřování syntaktických vztahů. Angličtina pouţívá velké mnoţství polovětných vazeb a to

vazby s infinitivem, gerundiem a participiem. Mnohé z těchto případů bylo moţné přeloţit

pomocí přechodníku, substantiva nebo adjektiva. Často jsem ale musela přistoupit k řešení

pomocí vedlejší věty, coţ si často ţádalo větší upřesnění syntaktických vztahů. Příkladem nám

můţe být věta ze strany 226. „Because the liberties were outside easy reach of the authorities,

and often associated with lawlessness, it is sometimes held that the playhouses must have been

somehow lawless themselves, presenting activities and ideas that challenged the status quo.“

Syntaktický vztah mezi jednotlivými částmi je zde nutné jasně definovat, protoţe napojení

konce souvětí je velmi nejasné. Proto jsem se rozhodla pro vyjádření kauzálního vztahu, který

byl kontextuálně nejblíţe. „Tyto oblasti byly mimo snadný dosah autorit a často byly

spojovány se zločinností. Občas se proto setkáme s názorem, že divadla sama musela být

určitým způsobem protizákonná, protože prezentovala názory zpochybňující status quo.“

(str. 9)

K takovýmto řešením jsem musela přistoupit i v několika dalších případech.

„Bestowing upon these actors their patronage, powerful aristocrats offered them

livelihood, a place to act and political protection.“ (str. 230) V tomto případě je v kontextu

cítit podtón důsledku, raději jsem ale zvolila napojení jen pomocí souřadné spojky. „Mocní

aristokraté byli těmto hercům mecenáši a nabízeli jim také obživu, místo pro představení

a politickou ochranu.“(str. 13)

Dalším důvodem, proč jsem přistupovala k intelektualizaci, byly problémy

s pochopením autorova sdělení – a to především z důvodů sloţité syntaxe, abstraktního lexika

a délky vět. Příkladem, kdy jsem větu přeloţila a přeformulovala tak, aby měl český čtenář

šanci porozumět byla věta z konce textu: „What we get when we follow the money in regard to

the commercial playhouses of sixteenth- and seventeenth-century London is a rich language -

one of many such languages - with which to address the questions of agency.“ (str. 240) Po

velmi detailní poradě s rodilým mluvčím, pečlivém zkoumání kontextu a hledání optimálního

řešení jsem zvolila následující překlad: „K čemu dospějeme, pokud budeme sledovat peníze

a jejich vztah ke komerčním divadlům Londýna šestnáctého a sedmnáctého století, je

komplexní pohled – jeden z mnoha takových pohledů – na otázky hnacích sil dramatické

tvorby.“ (str. 23) Jsem si plně vědoma toho, ţe se jedná o velmi rozsáhlou interpretaci, ale

kompromisně jsem přistoupila k intelektualizaci, abych čtenáři zprostředkovala zamýšlený

význam věty.
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce byl překlad textu The birth of an industry z anglického

jazyka do českého a analýza celého procesu překladu a jeho jednotlivých problémů, následně

pak bylo mým úkolem tyto problémy klasifikovat v komentáři překladu. Při překládání jsem

se především snaţila zachovat funkční ekvivalenci originálu a překladu, odpovídající styl

a přesnost terminologie.

Nejproblematičtější aspekty překladu pak byly právě terminologie, vysoká abstraktnost

textu a rozdílná kulturní zázemí výchozí a cílové kultury. Řešení těchto problémů si ţádalo

jednotnou překladatelskou metodu a koncentraci na cílového čtenáře.

Takto detailní práce s textem této délky byla velmi cennou zkušeností a věřím, ţe

i dobrou průpravu pro budoucí povolání.
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7. Resumé

Úkolem této bakalářské práce bylo vytvořit překlad zvoleného textu The birth of an

Industry, přehled překladatelských problémů a typologii posunů. Při práci na překladu jsem

byla nucena přistoupit k mnoha překladatelským kompromisům především vzhledem

k odbornosti textu a strukturním rozdílům mezi jednotlivými jazyky. Jedním z nejdůleţitějších

úkolů bylo vyhledání terminologie, vyrovnání se s odlišnostmi obou kultur a udrţení jednotné

překladatelské metody.

Úmysl orientovat se na cílového čtenáře vedl ke snaze interpretovat text v nejtěţších

místech a předat ho čtenáři v ucelené a srozumitelné formě.

Resumé

The aim of this thesis was to present a translation of the chosen text The birth

of an industry, the typology of translation problem and translation shifts. The complexity and

structural differences between the two languages forced me to many translation compromises

during the translation work. The most important tasks were translation of terminology, search

for balance of cultural differences and holding to a homogenous translation method.

The decision to concentrate on the target reader led to bigger interpretation of

the most difficult passages so that the text presented at the end was compact and

understandable.
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