Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Michaela Zelingrová

Název práce: Zrod jednoho průmyslu

Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence

4

B (1-5)2

Stylistická vhodnost (adekvátnost originálu a funkci
překladu), koheze, AČV

5

C (1-5)2

Technická stránka:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen

3

D (1-5)2

Komentář

3

Body celkem

15

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi

Autorka práce si bohužel vybrala výchozí text, který byl zcela nad její síly a byl by nelehkým úkolem i pro
zkušeného překladatele. Překlad obsahuje řadu nesrozumitelných či zcela nevhodně formulovaných míst a
vykazuje četné interference i interpunkční a elementární pravopisné chyby. Často je příčinou překladatelských
omylů složitost a abstraktnost originálu, nicméně domnívám se, že hlavní problém tkví vůbec v úrovni
překladatelčiny češtiny. Na některých místech text přímo překypuje neobratnými a občas i naprosto
nedešifrovatelnými formulacemi, jejichž podivnosti jako by si autorka vůbec nebyla vědoma:

Příběh obchodu, který zde vyprávíme, má za to, že...
Pokud se snažíme odolat ochromení otázkami obchodu a jejich vztahu ke hrám...

Občas překladatelka používá slova ve významech, které v češtině vůbec nemají:

the multiplicity of this theatre stands in part as a survival of earlier dramatic practice
rozmanitost tohoto divadla spočívá zčásti v přežitku dřívějších dramatických praktik

(„přežitek“ je jednoznačně něco neaktuálního a zastaralého; zde by bylo třeba přeložit vedlejší větou, např. „toto

divadlo je tak rozmanité zčásti i díky tomu, že v něm přežívá dramatická praxe dřívější doby“)

Jindy zase autorka zcela zbytečně používá pro určitý pojem výhradně slovo cizího původu, jako by vůbec
nedokázala přijít na běžnější a stylisticky neutrálnější český protějšek. V pasáži, kde se mluví o dvou různých
pohledech na alžbětinské divadlo, prvním, který zdůrazňuje jeho politicky podvratný potenciál, a druhém, který v
něm vidí spíše výdělečnou zábavu, opakovaně mluví o opozici ekonomiky a politiky, jako by neexistovalo (zde
naprosto přirozené) slovo protiklad. Na jiném místě, kde se hovoří o tom, že herci mívali aristokratického
patrona, najdeme zase dvakrát sloveso profitovat, které vzhledem k bohatému výběru českých ekvivalentů také
působí příznakově a neodpovídá zjevné kultivovanosti autora textu (vyvolává spíše představu polovzdělaného
mluvčího, který se bezmyšlenkovitě chytá módních slov, protože chce působit světácky, ale ve skutečnosti je
svou neschopností používat mateřštinu spíš směšný):

Jestliže herci profitovali z takového patronství, o to víc z něj profitovali patroni samotní.
Lépe: Takovýto patronát byl pro herce výhodný, ale ještě větší výhody přinášel samotným patronům (alternativně
lze použít vazbu„těžit z“, mít prospěch z“ apod.)

Samostatnou kapitolou je slovosled (který je, mimochodem, špatný i v poslední citované větě). Do komentáře je
sice zařazeno vysvětlení toho, co to vůbec je AČV (což je vzhledem k nikoli „předpokládaným“, ale v tomto
případě zcela jednoznačně určeným příjemcům této bakalářské práce trochu „redundantní“), ale v samotném
textu překladatelka s aktuálním větným členěním velmi často zapomíná pracovat, což dále zhoršuje už tak
problematickou srozumitelnost překladu (viz např. následující větu a můj „překlad“ téže věty do normální
češtiny):

Závěrem této eseje je diskuze o tom, co můžeme získat, stejně jako co můžeme riskovat, pokud zůstane
ekonomický důraz na divadle této doby.

(The essay closes by discussing what we have to gain, as well as what we risk, by sustaining an economic focus
on the theatre of this time).

Na závěr této eseje se zamýšlím nad tím, v čem může být ekonomicky orientovaný pohled na divadlo této doby i v
budoucnu přínosný nebo naopak ochuzující.

Že autorka na některých místech textu vůbec nerozumí nebo nedokáže správně převést základní gramatické
struktury, dokazuje bohužel i komentář – nejedna z vět, které v něm autorka cituje jako ukázku své
překladatelské práce a umu, ve skutečnosti dokumentuje její neznalost gramatiky či neschopnost text
interpretovat. Namátkou několik příkladů:

the gulf between ...those critics who see the playhouses as primarily challenging the orthodoxies of their day,
and... those who see them as primarily diverting and entertaining audiences for money

rozpor mezi názory kritiků, kteří na divadla pohlížejí hlavně jako na výzvu pravověrnosti svých životů... a těch,
kteří divadla považují hlavně za zdroj peněz a zábavu pro publikum... (komentář, str. 30)

Zde překladatelka mylně vztahuje text k současnosti; ve skutečnosti jde o názory kritiků, kteří vnímali
(alžbětinská) divadla jako instituce zpochybňující oficiální ideologie své doby.

There is a certain flattening out of the difference of times and numbers in Blayney's essay, something unavoidable
given its own constraints of space... (komentář, str. 30)

V Blayneyho eseji dochází k určitému zplošťování v čase a číslech, je to nevyhnutelný jev vzhledem k jeho
vlastnímu vymezení prostoru...

Zde překladatelka patrně nechápe, že se jedná o narážku na délku Blayneyho článku – správný překlad by tedy
měl znít (budeme-li brát esej v jako femininum) což je vzhledem k jejímu omezenému rozsahu nevyhnutelné.
Mimochodem, kromě významové chyby najdeme v překladu této věty i velmi častou interpunkční chybu, které se
autorka dopouští – totiž oddělování samostatných, navzájem nezávislých vět pouze čárkou namísto středníku,
popřípadě tečky.

While the term „Renaissance“ may originally call to mind courtly writings..., it is the surviving texts of the
commercial playhouses that have most strongly shaped our fascination with this period.

Zatímco termín renesance by mohl evokovat spíše dvorská díla..., naše zaujetí touto dobou utvářely zachované

texty komerčních divadel. (komentář, str. 29)

Pominu-li nepříliš přesně a obratně přeložený konec věty, základní problém zde tkví v tom, že překladatelka
nerozlišuje mezi přípustkovým a časovým významem spojky while – zde je jednoznačně na místě překlad ačkoli,
jakkoli nebo byť.

Z elementárních pravopisných či gramatických chyb v češtině překladu (a také komentáře) lze jmenovat:

neshodu podmětu s přísudkem – herecké společnosti prodávali (str. 7), peníze, které přecházeli (str. 23), prvky,
které... pomáhali udržovat pevnější koherenci (str. 32)

chybné pádové koncovky slov – výrazy... z Middletonovi hry Pitvora (str. 37) a mnoho dalších míst

chybné psaní velkých písmen a nadbytečné spojovníky – občasné anti-divadelní ortodoxii Alžbětinské vlády (str.
12), tato proti-španělská satira (str. 10).

Ze všech výše uvedených důvodů, ale zejména kvůli významovým chybám a špatné stylistice, nelze text bohužel
doporučit k obhajobě.

V Praze dne:_______________ Člen komise:

________________+__________________
(podpis)

____________________________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě